
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 25Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1005/2019 – ARCON - PA, DE 16 DE DEZEMBRO 
2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 
554/2019 – ARCON-GTO; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade de 
serviços, o gozo das férias do servidor LUIZ FREDERICO COELHO BORGES 
Matricula nº 51855738/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação, 
concedida através da Portaria n.º 893/2019-ARCON-PA, de 30/10/2019, 
publicada no DOE n.º 34.025, de 01/11/2019, a contar de 17.12.2019. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 509179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 351, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/573285 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO TADEU FREITAS DA ROZA, ma-
trícula 5947751/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo e, para 
atuar como Fiscal Titular no Contrato Administrativo nº. 065/2019 - SEDAP, 
celebrado com a empresa ETECNET TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº: 26.690.798/0001-34, Contrato Administrativo nº. 066/2019 - 
SEDAP, celebrado com a empresa PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI ME inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº: 18.899.352/0001-96 e Contrato Administrativo nº. 
067/2019 - SEDAP, celebrado com a empresa QUIPOS COMÉRCIO REPRE-
SENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRÔNICA E UNIFORME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº: 01.045.759/0001-53;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 509070
PORTARIA Nº 353 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/247409;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, ocu-
pante do cargo de Engenheira Agrônoma/SEDAP, matrícula nº. 12610/1, 
ANTÔNIO FERNANDO SOUZA REIS, matrícula nº 24350/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo/SEDAP e FABIANO SOARES ANDRADE, 
ocupante do cargo de Analista Técnico, do SEBRAE, como integrantes da 
comissão de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação  do cum-
primento do Termo de Fomento nº 002/2019 celebrado pela SEDAP com 
o SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARÁ – SE-
BRAE/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 509175

PORTARIA Nº 352 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO a necessidade de esta SEDAP adequar-se às disposições 
da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2019/247409;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE, 
ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, matrícula nº. 3179729/1, 
como GESTORA do Termo de Fomento nº. 002/2019, oriundo dos autos 
do processo n.º 2019/247409, fi rmado entre esta Secretaria e o SERVIÇO 
DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARÁ – SEBRAE/PA, 
tomando todas as providências necessárias para controle e fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições da GESTORA: Acompanhar e fi scalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 509173

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Contrato n° 232/2018 - Publicado no DOE em 06/11/2019, Protocolo: 
492145
Onde se lê: “Data da Assinatura: 01/11/2019”
Leia-se: “Data da Assinatura: 31/10/2019”

Protocolo: 509183

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 065/2019 – SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2019-CPL/PMPA
OBJETO: aquisição equipamentos de Informática (Item 1 - Microcomputa-
dor Desktop)
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2019
VIGÊNCIA: 12(DOZE) meses a contar da assinatura, isto é, de 09/12/2019 
até 08/12/2020.
VALOR DO CONTRATO: R$ 15.820,00 (quinze mil, oitocentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 8338 /Programa de Trabalho: 
20.122.1297.8338/ Natureza de Despesa: 4490-52/Fonte de Recurso: 
0101
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA/SEDAP
CONTRATADA: ETECNET TECNOLOGIA LTDA
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Quadra 2, Lote 260, Zona Industrial, Cep: 
70.632.200 Estado Distrito Federal.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 509067
CONTRATO Nº 067/2019 – SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2019-CPL/PMPA
OBJETO: aquisição equipamentos de Informática (Item 5 – Nobreak Bivolt 
115/127 v ou 220 v).
VIGÊNCIA: 12(DOZE) meses a contar da assinatura, isto é, de 09/12/2019 
até 08/12/2020.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinquenta re-
ais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 8338 /Programa de Trabalho: 
20.122.1297.8338/ Natureza de Despesa: 4490-52/Fonte de Recurso: 
0101
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA/SEDAP
CONTRATADA: QUIPOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO ELETRÔNICA E UNIFORME
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa José Apile, nº 47, Vila Paulicéia, 
São Paulo, CEP: 02.302.030.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 509069
CONTRATO Nº 066/2019 – SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2019-CPL/PMPA
OBJETO: aquisição equipamentos de Informática (Item 4 – Monitor de LCD 
LED 21,5’’).
VIGÊNCIA: 12(DOZE) meses a contar da assinatura, isto é, de 09/12/2019 
até 08/12/2020.
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.323,00 (cinco mil, trezentos e vinte três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 8338 /Programa de Trabalho: 
20.122.1297.8338/ Natureza de Despesa: 4490-52/Fonte de Recurso: 
0101


